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2.2. Población menor de 18 años residente en Andalucía

A continuación, se presentan varios indicadores demográficos referentes 
a la población menor de 18 años residente en Andalucía. En los siguientes 
indicadores mostramos el número de menores de edad residentes en la 
comunidad distribuidos según sexo, edad, y provincia de residencia, así como 
su evolución en los últimos años.

En Andalucía, en 2015, se encuentran empadronadas 1.627.935 personas 
menores de 18 años, lo que supone un descenso del 0,3% respecto al año anterior 
(1.632.962 personas). Las chicas y chicos menores de 18 años representan un 
19,4% del total de población en Andalucía, y un 3,5% del total de población 
residente en España. A su vez, la población menor andaluza supone un 19,6% 
del total de menores de edad residentes en España (8.300.522), a nivel nacional 
también se registra un descenso de la población menor de edad del 0,4%.

Respecto a su distribución en relación con el sexo, los niños suponen un 51,4% 
del total de menores de edad (836.866 niños) y las niñas un 48,6% (791.069 
niñas). Y en cuanto a la edad, entre los 6 y 8 años se encuentra el 18,3% de los 
menores (298.439 chicos y chicas), seguidos del grupo que comprenden entre 
los 9 y los 11 años que suponen un 17,3% (282.313 chicos y chicas).
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Tabla 1. Población menor de 18 años según sexo y edad. Andalucía, 2015
Ambos sexos Chicos Chicas

n % n % n %
0 años 76.664 4,7% 39.391 4,7% 37.273 4,7%
1 año 80.719 5,0% 41.624 5,0% 39.095 4,9%
2 años 86.086 5,3% 44.295 5,3% 41.791 5,3%
3 años 89.398 5,5% 45.852 5,5% 43.546 5,5%
4 años 92.167 5,7% 47.406 5,7% 44.761 5,7%
5 años 95.225 5,8% 49.027 5,9% 46.198 5,8%
6 años 101.369 6,2% 52.406 6,3% 48.963 6,2%
7 años 98.197 6,0% 50.437 6,0% 47.760 6,0%
8 años 98.873 6,1% 50.954 6,1% 47.919 6,1%
9 años 96.035 5,9% 49.053 5,9% 46.982 5,9%
10 años 94.086 5,8% 48.390 5,8% 45.696 5,8%
11 años 92.192 5,7% 47.050 5,6% 45.142 5,7%
12 años 89.142 5,5% 45.576 5,4% 43.566 5,5%
13 años 89.203 5,5% 45.551 5,4% 43.652 5,5%
14 años 89.482 5,5% 46.321 5,5% 43.161 5,5%
15 años 88.084 5,4% 45.474 5,4% 42.610 5,4%
16 años 84.881 5,2% 43.767 5,2% 41.114 5,2%
17 años 86.132 5,3% 44.292 5,3% 41.840 5,3%
Total 
0-17 años 1.627.935 100% 836.866 100% 791.069 100%

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2015. INE

Tabla 2. Población menor de 18 años según provincia. Andalucía, 2015

Todas 
edades 0-17 años % respecto al 

total de población
Distribución  
0-17 años

Distribución 
población 

todas edades
Almería 701.211 142.191 20,3% 8,7% 8,3%
Cádiz 1.240.284 245.382 19,8% 15,1% 14,8%
Córdoba 795.611 146.119 18,4% 9,0% 9,5%
Granada 917.297 170.808 18,6% 10,5% 10,9%
Huelva 520.017 98.712 19,0% 6,1% 6,2%
Jaén 654.170 118.721 18,1% 7,3% 7,8%
Málaga 1.628.973 313.187 19,2% 19,2% 19,4%
Sevilla 1.941.480 392.815 20,2% 24,1% 23,1%
Andalucía 8.399.043 1.627.935 19,4% 100,00% 100,00%
Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2015. INE
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La distribución de la población menor de 18 años entre las provincias da como 
resultado que un 24,1% resida en Sevilla (392.815 chicos y chicas), un 19,2% en 
Málaga (313.187 chicos y chicas) y un 15,1% en Cádiz (245.382 chicos y chicas). 
Por el contrario, Huelva cuenta con un 6,1% de la población menor de edad 
(98.712 chicos y chicas) y Jaén con un 7,3% (118.721 chicos y chicas), siendo las 
dos provincias con un menor número de menores de edad residentes.

Gráfico 1: Población menor de 18 años según provincia. Andalucía, 2015.
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Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de  datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2015. INE

Por otro lado, la población menor de 18 años supone un 19,4% del total de 
población de la Comunidad. En este sentido, las provincias de Almería (20,3%), 
Sevilla (20,2%) y Cádiz (19,8%) cuentan con un peso mayor de la población joven 
respecto a la población total en cada provincia. Por el contrario, Jaén (18,1%) 
y Córdoba (18,4%) son las provincias en las que la población menor de edad 
cuenta con un menor peso.
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Gráfico 2: Porcentaje de población menor de 18 años respecto al total de la 
población según provincias. Andalucía, 2015.
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Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2015. INE

La evolución de la población menor de edad registra varios periodos reseñables, 
en primer lugar, el comprendido entre 1998 y 2002 en el que la población menor 
de edad sufrió un descenso considerable del 7,4% situándose en 2002 en uno 
de los valores más bajos de los últimos años (1.553.013 personas). A partir de 
2002 el incremento de dicha población ha sido de un 6,2% hasta 2010, año en el 
que se comienza a ver un descenso de los chicos y chicas menores de 18 años. 
Desde 2010 se viene observando un leve descenso de la misma; en el periodo 
comprendido entre 2010 y 2015 este descenso ha sido del 1,3%.



20

Gráfico 3: Evolución de la población menor de 18 años. Andalucía, 1998-2015.

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2015. INE

2.2.1. Población extranjera

En Andalucía, a fecha 1 de enero de 2015 se encuentran empadronadas 104.493 
personas menores de 18 años de nacionalidad extranjera en Andalucía. Estos 
niños, niñas y adolescentes suponen el 6,4% de la población menor de edad 
en la Comunidad Autónoma y el 16,4% de la población extranjera de todas las 
edades empadronada en Andalucía. Según la distribución de los niños y niñas 
extranjeros menores de 18 años entre las provincias, en Málaga residen un 
34,5% de los mismos y en Almería un 25,7%. Las provincias con menor número 
de menores de nacionalidad extranjera son Jaén (2,8%) y Córdoba (3,6%).
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Gráfico 4: Distribución de la población menor de 18 años de nacionalidad 
extranjera. Andalucía, 2015.

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2015. INE

De nuevo Almería y Málaga son las provincias con mayor proporción de menores 
de 18 años de nacionalidad extranjera sobre el total de personas menores 
de edad. Tienen nacionalidad extranjera el 18,9% de los menores de 18 años 
residentes en Almería y el 11,8% de los niños, niñas y adolescentes de Málaga. 
En cambio, tienen nacionalidad extranjera menos del 4% de los niños, niñas y 
adolescentes de Jaén (2,5%), Córdoba (2,6%), Cádiz (2,9%) o Sevilla (2,8%).

Almería y Córdoba son las provincias con mayor proporción de menores de 
18 años sobre el total de población extranjera, el 19,5% de los extranjeros en 
Almería y el 17,8% en Córdoba son menores de edad. Málaga (15,0%), Huelva 
(15,4%) y Granada (15,7%) son las provincias andaluzas con menor proporción 
de niños, niñas y adolescentes entre la población extranjera.
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Tabla 3. Indicadores de población de nacionalidad extranjera menor de 18 años. 
Andalucía y provincias, 2015

Total, pob. 
> 18 años

Total 
población 
extranjera 

todas edades

Población 
extranjera 
>18 años

% población 
extranjera 

>18 respecto 
total pob. 
extranjera

Distribución 
pob. Ext. > 18 

años

% pob. Ext. 
>18 años respecto 

al total de pob. 
> 18 años

Almería 142.191 138.104 26.900 19,5% 25,7% 18,9%
Cádiz 245.382 41.782 7.097 17,0% 6,8% 2,9%
Córdoba 146.119 21.301 3.781 17,8% 3,6% 2,6%
Granada 170.808 59.279 9.293 15,7% 8,9% 5,4%
Huelva 98.712 42.097 6.497 15,4% 6,2% 6,6%
Jaén 118.721 17.235 2.930 17,0% 2,8% 2,5%
Málaga 313.187 247.903 37.112 15,0% 35,5% 11,8%
Sevilla 392.815 68.504 10.883 15,9% 10,4% 2,8%
Andalucía 1.627.935 636.205 104.493 16,4% 100,0% 6,4%

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2015. INE

2.2.2. Natalidad

En Andalucía, en 2014, la tasa bruta de natalidad registró 9,76 nacimientos por 
cada 1.000 habitantes, lo que ha supuesto un ascenso respecto al año anterior 
en el que se registró una tasa de 9,71 nacimientos, siendo este incremento una 
constante en los últimos años. La tasa registrada en Andalucía es superior a la 
media española, donde se registró una tasa de 9,14 nacimientos por cada 1.000 
habitantes. Respecto a otras Comunidades, Andalucía se sitúa en la quinta 
posición como Comunidad con mayor tasa bruta de natalidad, junto a Madrid 
con una tasa de 10,23 o la Comunidad Foral de Navarra con una tasa de 9,71 
nacimientos por cada 1.000 habitantes.

Entre las provincias andaluzas, Almería (11,41), Sevilla (10,40) y Huelva (9,84) son 
las provincias que registran una tasa bruta de natalidad por encima de la media 
andaluza. Por el contrario, Jaén (8,53) y Córdoba (9,01) son las provincias con 
menor tasa dentro de la Comunidad.
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Gráfico 5: Tasa Bruta de Natalidad según Comunidad Autónoma. España, 2014.

Nota: Nacidos por 1.000 habitantes 
Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de Indicadores demográficos básicos. INE 
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Gráfico 6: Tasa bruta de natalidad según provincia. Andalucía, 2014.

Nota: Nacidos por 1.000 habitantes 
Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de Indicadores demográficos básicos. INE

Siguiendo la tendencia de los países desarrollados, la tasa bruta de natalidad 
mantiene una evolución descendente continuada en los últimos años. En 
el periodo 2000-2014 se ha registrado un descenso del 11,9% de la tasa 
bruta de natalidad. Hay dos momentos evolutivos reseñables, por un lado, el 
comprendido entre el año 2000 y 2008 en el que se observa un incremento de 
la misma llegando a situarse en 12,28 nacimientos por cada 1.000 habitantes, 
siendo el valor más elevado de este periodo, y por otro, el comprendido entre 
2008 y 2014 con un descenso de 2,52 puntos.

Esta evolución es paralela a la que sucede en España. Pero el fenómeno más 
evidente es que en Andalucía, aun habiendo registrado al principio del periodo 
estudiado una de las tasas de natalidad más elevada en España, se está 
acercando a sus valores acortando las diferencias que había entre ambas.
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Gráfico 7: Evolución de la tasa bruta de natalidad. España y Andalucía, 2000 - 2014.

Nota: nacidos por 1.000 habitantes. 
Fuente: Obervatorio de la Infancia en Andalucía a partir de indicadores demográficos básicos, 2015. INE

2.2.3. Mortalidad infantil

En Andalucía se producen 3,19 defunciones de menores de 1 año por cada 
1.000 nacimientos, lo que supone un descenso respecto al año anterior (en 
2013 fue de 3,25). Es una tasa algo más elevada que la media española (2,89), 
con valores similares a comunidades tales como Comunidad de Madrid (3,46) o 
Comunidad Valenciana (3,00). Entre las provincias andaluzas Málaga y Córdoba 
registran los datos más elevados con 4,42 y 4,32 defunciones de menores de 
1 año por cada 1.000 nacimientos. Cádiz registra la menor tasa de mortalidad 
infantil con 2,00 defunciones.
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Gráfico 8: Tasa de mortalidad infantil según comunidad autónoma. España, 2014.

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de Indicadores demográficos básicos. INE
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Gráfico 9: Tasa de mortalidad infantil según provincias. Andalucía, 2014.

Nota: Defunciones por 1.000 nacidos vivos. Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de indicadores demográficos básicos. INE

2.3. Educación

En el curso 2014/2015 el número de menores escolarizados en enseñanzas de 
régimen general no universitarias es de 1.589.659 alumnas y alumnos, lo que 
supone un descenso del 0,5% respecto al curso anterior, en el que se registraron 
1.591.032 alumnas y alumnos. El alumnado andaluz supone un 19,9% del total 
de alumnado de España (7.970.0421) para estas mismas enseñanzas.

1  El número total de alumnado matriculado en España incluye en Bachillerato y Ciclos Formativos de Grado Medio y Superior de FP el alumnado 
de régimen ordinario y de régimen presencial de adultos.




